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Medeltidskyrkor i sydvästra Finland 

Inledning 

I Finland har 75 medeltida stenkyrkor helt eller delvis bevarats till vär tid. Vid 
sidan av de fataliga medeltida borgarna utgör de den viktigaste gruppen av byggnads
minnesmärken frän äldre tid. Därav följer att de intar en viktig roll i arkitektur
historisk forskning ach att de flitigt utnyttjas som illustrationsmaterial i historie
böcker. Däremot har de knappast alls använts som direkt källmaterial för historie
forskning. Jag vill därför göra ett försök att visa vad de kan berätta om handels
förbindelser ach ekonomiska förhällanden under medeltiden. Jag utgär dä frän 
axiomet att ett stenkyrkobygge alltid är ett tecken pä en förhällandevis positiv 
ekonomisk utveckling inom ett omräde. 

Dett finns gott om material för stenhus i Finland i form av lösa stenblock, 
s.k. fältsten. Den detaljen har inlandsisen skött om när den drog sig tillbaka ach 
lämnade sträng efter sträng av rulläsar efter sig i landskapet. Alla vära bevarade 
medeltida stenbyggnader är uppförda av detta material, använt som sädant eller 
tillhugget. I ett fatal fall har grästensmurarna beklätts med tegel. Tegel har ocksä 
använts som inramning kring dörrar ach fönster, för valv ach för dekorering 
av kyrkornas gavelrösten. 

Träet var naturligtvis det viktigaste byggnadsmaterialet under medeltiden ocksä 
i kyrkliga sammanhang. Av de 200-300 träkyrkorna frän den tiden äterstär dock 
nästan ingenting. I ett fatal fall ha men hittat stengrunder efter träkyrkor ach i 
Karkku grästenskyrka i Satakunda har delar av en tidigare träkyrka sekundärt 
använts i ett timrat gavelröste (Palmroth 1963). I Kumo finns en mycket gamma! 
träbod bevarad, som av folktraditionen kallas St Henriks predikohus ach som 
följaktligen kan ha tjänat som kyrka i nägot skede (J okipii 1956). Det är allt. 

Drygt en tredjedel av det medeltida kyrkobeständet finns här i sydvästra Fin
land, i landskapet Egentliga Finland (Fig. 1). I 23 fall är byggnaden i stort sett 
väl bevarad, i ett fall är den delvis ach i tvä fall helt riven. De 23 bevarade 
kyrkorna, med undantag av Abo domkyrka, Nousis gravkyrka ach Nädendals 
klosterkyrka, är alla rektangulära hallkyrkor med ett ytinnehäll som skiftar frän 
Rusko kyrkas 162 m2 till Virmo kyrkas 636 m2 • Alla kyrkor, med undantag av 
Reso kyrka, har sina medeltida valv i behäll. I Nädendal är valven dock till en 
del rekonstruerade pä 1800-talet. 

Under hela 1900-talet har Finlands grästenskyrkor varit föremäl för byggnads
historisk ach -arkeologisk forskning. Starten skedde med Juhani Rinnes utgrävningar 
1900-1902 i Korois, där han hittade rester av Finlands äldsta domkyrka. Rinnes 
viktigaste insats var dock undersökningarna i Abo domkyrka, som han genomförde 
i samband med den stora restaureringen pä 1920-talet (Rinne 1941). Rinne var 
framförallt fältarkeolog, med sinne för de mänga smä detaljerna. I analysen var 
han däremot fantasifull ach osäker. 
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Bild 1. Karla över Egentliga Finland med de medeltida stenkyrkornas planer i enhetlig skala . Äbo 
domkyrkas plan nägot förminskad. Karta Gabriela Buschmann-Martin . Foto Pekka Välimäki . 

Den stora systematikern pä omrädet var Iikka Kronqvist, som pä 1930-talet 
följde Rinne i spären. Han var kanske inte lika noggrann i detaljerna, men kunde 
med visionär säkerhet ordna in de olika kyrkorna i regionala grupper, sätta in 
dem i ett kronologiskt system och klargöra de stilhistoriska sammanhangen (Kron
qvist 1948). Kriget och Kronqvists död är 1944 förorsakade ett avbrott i den kyrko
arkeologiska forskningen, som emellertid äter blev aktuell pä 1950-talet, dä den 
stora restaureringsvägen satte in. De flesta nulevande antikvarier och byggnads
forskare har i nägot skede deltagit i grävningar eller murundersökningar i nägon 
medeltidskyrka. Mycket ny kunskap har kommit i dagen i samband med dessa 
undersökningar, men det allra viktigaste som har hänt är att alla Egentliga Fin
lands medeltidskyrkor, med undantag av Abo domkyrka, har publicerats i inven
tarieverket Finlands kyrkor. Publiceringen inleddes är 1959 med Tove Riska som 
huvudförfattare (Riska 1959-). De äboländska kyrkorna har behandlats av Sigrid 
Nikula (Nikula 1973; Nikula 1975). Tack vare inventarieverket är det nu möjligt 
att pä ett helt annat sätt än tidigare fä en helhetsblick över materialet. Nu kan 
man ocksä ställa frägor som tidigare har varit omöjliga att fä besvarade. Vi 
kan till exempel med hjälp av Finlands kyrkor undersöka finnarnas kulturkontakter 
under medeltiden. 
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Vid övergängen till historisk tid menade man med finnar det folk som bodde 
i det nuvarande landskapet Egentliga Finland. Pä 900- och 1000-talen fick de 
kontakt med kristendomen via Novgorod, eftersom de äldsta orden i finskan med 
anknytning till den nya religionen, risti för kors och pappi för präst, är inlänade 
frän ryskan. Det finska ordet för kyrka, kirkko, har däremot kommit västerifrän 
och frän samma häll torde ocksä de första kyrkobyggnaderna ha kommit. De 
första församlingarna torde ha uppstätt i ·Kaland, trakten runt Nystad nordväst 
om Äbo (Sinisalo 1980). 

Under missionstidevarvet ca 1150-1250 byggdes det enbart träkyrkor och de 
faller därför utanför dagens tema. Med tanke pä kulturkontakterna kan det <lock 
vara av intresse att konstatera att myntfynden frän tiden före 1250 frän Rinnes 
grävning i Korois i huvudsak är gotländska (Koivunen 1979). Frän Gotland här
stammar ocksä krucifixet och enkolpierna i den stora 1100-talsskatt som har 
hittats i Halikko öster om Äbo (Nordman 1944). Kontakter med Gotland exis
terade ännu i slutet av 1200-talet, eftersom murmästare frän Visby omkring är 
1280 kallades in för att bygga en borg i Äbo (Kronqvist 1946; Gardberg 1967). 
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Bild 2. De medeltida stenk yrkorna i Egentliga Finland . Kyrkorna frän perioden 1250-1280 markerade. 
Karta Gabriela Buschmann-Martin . Foto Pekka Välimäki . 
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1250 - 1280 

Den första stenkyrkobyggnadsperioden infaller ca 1250-1280. Detta är en datering 
som skall tagas med en viss reservation, eftersom de flesta medeltida byggnads
historiska dateringar är mer eller mindre osäkra. I detta sammanhang följer jag 
dock de dateringar som relateras i Finlands kyrkor och dessutom beaktar jag 
i respektive kyrka enbart den byggnadsperiod dä länghusmurarna uppförts . I den 
första stenbyggnadsperioden bestod kyrkorna av relativt smä rektangulära länghus 
med smalare, kvadratiska korpartier. De saknade sakristior. Tills vidare känner vi 
bara fern säkra exempel pä denna kyrkotyp och av dessa bara tvä frän Egentliga 
Finland. Det är Korois (fi. Koroinen) biskopskyrka, där bara koret byggdes av 
sten, och Pargas (fi . Parainen) kyrka, där rester av det äldre koret finns kvar 
i den nuvarande kyrkans östparti (Fig. 2). Det tre övriga kyrkorna, som alla har 
blivit ombyggda i ett senare skede, är Ingä, Kyrkslätt, och Borgä i landskapet 
Ny land (Kronqvist 1948; Drake 1959; Hiekkanen 1981 ). 

Märkligt nog har dessa första stenkyrkor inte uppförts i det gamla kärnomrädet 
kring Kaland, utan de Jigger som ett band längs sydkusten mellan Abo och Borgä. 
Kronqvist, som bara kände till Korois, Ingä och Kyrkslätt, kom pä en plausibel 
förklaring till detta fenomen (Kronqvist 1948). Han menade att dessa kyrkor 
har byggts av de svenska immigranter som pä 1200-talet koloniserade Finlands 
sydkust. Dä dessa nybyggare naturligtvis var kristna, var det självklart att de 
tog med sig den kyrkotyp som var gängse i deras hemtrakter pä den mellan
svenska östkusten. 

Den Kronqvistska modellen passar fortfarande bra in i det historiska mönstret. 
Vi vet att det pägick en intensiv svensk aktivitet längs Finska vikens nordkust 
frän Birger Jarls tid pä 1240-talet fram till Tyrgils Knutssons 1290-tal. Mälet 
var att fä de! i den lukrativa Novgorodhandeln . Kyrkbyggena längs den finska 
sydkusten kan tolkas som bevis för att mälet har uppnätts och att det har fö
rekommit en livlig ekonomisk aktivitet mellan 1250 och 1280. 

1280 - 1350 

Vidpass är 1280 börjar den andra stenkyrkoperioden i vär landsdel. Vi kan räkna 
med att den sträcker sig till omkring är 1350. Det är en tid av rent otrolig byggnads
aktivitet i Egentliga Finland. Dä byggs Abo slott ut till ett mäktigt fäste. För 
dagens tema är det dock viktigare att konstatera att domkyrkan nu flyttas frän 
Korois till Abo. Det finns mänga detaljer i domkyrkans byggnadshistoria som 
fortfarande är under diskussion, men dem hoppar jag över i detta sammanhang. 

Vid domkyrkobygget i Korois har det kvadratiska stenkoret blivit färdigt om
kring är 1280, men sedan har arbetena upphört. I stället har man börjat bygga 
en domkyrka pä kullen Unikankare invid den nya handelsplatsen Abo (Gardberg 
1978b). Pä platsen fanns frän tidigare en liten stensakristia och antagligen en 
träkyrka. 

Pä 1280-talet började man i Abo bygga ett rektangulärt länghus i tegelskalmur 
med en golvyta av 650 m2 • Ar 1300 hade man kommit sä längt att kyrkan kunde 
invigas. Sannolikt var yttermurarna och vattentaket dä färdiga. Antero Sinisalo 
har nyligen päpekat att valven däremot knappast har slagits före 1350-talet (Sini
salo 1981). 
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Kärnkyrkan i Abo domkyrka fick rollen av arketyp för den finska medeltids
kyrkan: en treskeppig gotisk hall med sakristia i norr, huvudingäng i söder, 
prästdörr och västportal. Pä ett fätal när byggdes alla medeltida kyrkor enligt 
detta mönster. Beroende pä storleken välvdes de i ett, tvä eller tre skepp eller 
förblev ovälvda. Märkligt är emmellertid att just denna etapp i domkyrkobygget 
kom att bli mönsterbildande. Kärnkyrkan i Abo ändrade nämligen snabbt utseende. 
I öster tillfogades ett polygonalt kor, som nägra ärtionden senare ersattes med 
det nuvarande högkoret. Pä 1300-talet fogades ocksä tvä vapenhus till i söder 
och en förhall i väster (Lindberg 1975). 

Det var självklart att man uppförde en representativ och rymlig kyrka i stiftets 
huvudstad, sä snart det fanns ekonomiska förutsättningar för ett sädant företag. 
Däremot är det överraskande att man vid samma tid, under 1300-talets förra 
hälft, uppförde en tämligen exakt kopia av domkyrkan i Virmo (fi. Mynämäki), 
knappt 30 km nordväst om Abo . Kyrkan i Virmo är en treskeppig hall rried 
kvadratiska pelare och kopplade spetsbägiga fönster. Den är obetydligt mindre 
än kärnkyrkan, 636 m2 golvyta mot 650 m2 , och den är uppförd helt av grästen, 
men annars liknar den domkyrkan i det mesta. Sakristian, vapenhuset och väst
förhallen följer ocksä förebilden i Abo. 

Under 1300-talets förra hälft uppfördes det dessutom nägra andra stenkyrkor 

Bild 3. De medeltida stenkyrkorna i Egentliga Finland. Kyrkorna frän perioden 1280-1350 markerade. 
Karla Gabriela Buschmann-Martin . Foto Pekka Välimäki. 

269 



i Egentliga Finland. Det var kyrkorna i Pargas, Vemo (fi. Vehmaa) ach St Olafs 
klosterkyrka i Abo. I Töfsala (fi. Taivassalo) ach Nousis (fi. Nousiainen) upp
fördes kyrkor med en golvyta om ca 320 m2 • Alla dessa kyrkor, med undantag 
av Nousis, var mer eller mindre kopior av kärnkyrkan. Nousis var ett särfall, 
därför att den var gravkyrka för stiftets enda helgon St Henrik. I Pargas slopades 
det kvadratiska koret frän föregäende skede i samband att den gotiska hallen 
uppfördes. 

Det skulle vara intressant att här taga upp frägan om den sydvästfinska hall
kyrkans proveniens till diskussion . Det skulle säkert ge mänga nya synpunkter 
pä frägan om inomnordiska kulturkontakter. Jag begränsar mig emellertid i detta 
sammanhang till den regionala aspekten. En tit pä kartan (Fig . 3) visar att nägra 
ovanligt stora kyrkor har uppförts pä ett relativt begränsat omräde under tids
perioden 1280- 1350. Byggnaderna finns i Abo, invid infarten till staden ach 
Kaland-omrädet nordväst om staden. 

De stora kyrkorna visar att det har existerat en stark ekonomisk aktivitet i 
denna region under detta speciella skede. Alla kyrkorna ligger vid västerut oriente
rade äar eller vikar. Vi kan därför räkna med att välständet hänger samman med 
västliga handelskontakter. Frän senare tider vet vi att Kaland-omrädet, som ocksä 
kallas Vakka-Finland (vakka = laggkärlkärl; Virrankoski 1975). Det är omöjligt 
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Bild 4. De medeltida stenkyrkorna i Egentliga Finland. Kyrkorna frän perioden 1350-1450 markerade. 
Karta Gabriela Buschmann-Martin. Foto Pekka Välimäki. 
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att projicera denna handel bakät till 1300-talet, men det sentida exemplet visar 
att här fanns förutsättningar för exportöverskott. Överskottet i förbindelse med 
goda handelskontakter har varit förutsättningarna för uppförandet av de stora 
kyrkorna. I ekonomiskt avseende har man konkurrerat med Äbo. Handelsför
bindelserna har helt klart varit orienterade mot väster. 

1350 - 1450 

Man har inte kunnat klarlägga vad digerdöden betydde för den ekonomisk-kulturella 
utvecklingen i Finland. Det verkar dock uppenbart att det inträder en stagnation 
i kyrkbyggnadsverksamheten efter är 1350 (Kronqvist 1948). Under det närmast 
följande seklet byggs det nämligen inga stora kyrkor utanför Äbo. Däremot är 
byggnadsverksamheten vid domkyrkan mycket livlig. Jag nämnde redan tidigare 
att kärnkyrkans valv enligt Sinisalo har tillkommit först efter 1350. Kort därpä 
revs det smalare polygonkoret och ersattes med ett nytt, som i storlek och modern
itet kunde tävla med stadskyrkorna i de nordtyska Hansa-städerna. Västförhallen 
byggdes pä med ett tegeltorn. Dessutom fogades det ena kapellet efter det andra 
till pä längsidorna, flere av dem försedda med baltiska stjärnvalv. 

Den enda mera betydande kyrkobyggnaden utanför Äbo, som byggdes under 
denna period var St Marie kyrka. Denna kyrka har dock en särställning i flere 
avseenden. Den ligger helt nära Äbo och strax intill Korois, som hela medeltiden 
igenom tjänade som residens för Äbo-biskopen. Även i övrigt koncentrerar sig 
de nya kyrkorna frän denna period till Äbo-trakten, med undantag av de bäda 
skärgärdskyrkorna i Nagu och Korpo. En sannolikt mycket gamma! träkyrka 
i Kaland (fi. Kalanti) ersattes med en nybyggnad i sten, som kom att fä det 
karakteristiska namnet Nykyrka (fi. Uusikirkko) (Fig. 4). 

Ur historien vet vi att borgerskapet och domkapitlet i Äbo har varit starkt 
tysk-dominerade under denna period och att den ekonomiska verksamheten i hög 
grad har varit koncentrerad till staden (Kuujo 1981). Handelsförbindelserna har 
inte mer varit ensidigt öst-väst-orienterade, utan Äbo har haft kontakter bäde 
med Stockholm och med Reval, Danzig, Lübeck och andra Hansa-städer. Av 
kyrkobyggnadsverksamheten att döma har den ekonomiska vinsten av denna 
handelsverksamhet till stor de! stannat kvar i Äbo med närmaste omgivning. 
Kulturkontakterna har i första band varit internationella och tyskdominerade. Det 
nordiska har hamnat pä undantag . 

1450 - 1520 

I sin tyvärr opublicerad Pro gradu -avhandling har Olavi Tapio pä ett förtjänst
fullt sätt redogjort för Finlands enda till namnet kända medeltida storbygg
mästares verksamhet (Tapio 1968). Det var Petrus Murator eller Peter frän Kimito. 
Med honom inleddes den sista stora medeltida kyrkbyggnadsperioden i Egentliga 
Finland, som sträckte sig frän ca 1450 till ca 1520. 

Petrus Murators byggnadshytta har inlett sin kända verksamhet med att uppföra 
Kimito kyrka pä 1450-talet. Det var en jättelik sydvästfinsk hallkyrka med mycket 
karakteristiska stjärnvalv i mittskeppet, sk. Kimitostjärnor (Karlsson 1985). Följande 
uppdrag blev en ombyggnad av Äbo domkyrka till basilika, genom att höja mitt
skeppet i kor och länghus. Petrus känns igen pä Kimitostjärnorna i det nya mitt-
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skeppet, men man vet ocksä att han är 1466 kvitterade ut betalning för arbetet. 
Vid det laget var han redan engagerad i Sagu (fi. Sauvo), där han uppförde en 
tvilling till Kimito kyrka, som stod färdig är 1480. Frän Sagu fortsatte Petrus 
till Bjärnä (fi. Perniö), där kyrka blev färdig omkring är 1480. Petrus Murator
verkstadens sista kända arbete är Tenala kyrka, som emellertid ligger utanför 
landskapsgränsen i Nyland. (Fig. 5) 

Petrus Murator-kyrkorna ansluter sig till den inhemska traditionen frän Abo 
domkyrkas äldsta tider. De är treskeppiga rektangulära hallar med sakristia pä 
norra sidan och vapenhus pä den södra. Nyheter är stjärnvalven och tegelorna
mentiken i gavelröstena. Bäda dessa innovationer har kommit till Finland frän 
söder, närmast frän Reval. Carl Jacob Gardberg päpekade nyligen i ett föredrag 
att Pirita klosterkyrka, som invigdes är 1436, sannolikt har statt som modell för 
de rikt ornerade gavelröstena. 

Jämsides med Petrus Murator-byggena pägick ett annat betydande kyrko
projekt i landskapet. I Nädendals kloster uppfördes en mäktig hallkyrka mellan 
ären 1443 och 1462 (Lilius 1969). Här leddes arbetet av munkar frän Vadstena, 
men ändä anpassades byggnaden i hög grad till den inhemska traditionen. Med sina 
915 m2 golvyta är klosterkyrkan ett imponerande verk , som i storlek endast över
tyräffas av Abo domkyrka. 
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Förutom alla dessa stora kyrkor utfördes det en hel de! mindre arbeten i land
skapet under denna period. Men även i dessa fall är koncentrationen till södra 
Finland, omrädet mellan Abo ach Tenala, stark. Efter är 1450 fär detta omräde, 
som tidigare hade varit ett utpräglat träkyrko-omräde, en rad med imponerande 
grästenstempel. Under samma tid växer det ocksä upp stora stenkyrkor i Nyland 
ach Tavastland, nästan som svampar efter ett regn. 

Den senmedeltida kyrkobyggnadsverksamheten i de sydvästfinska landskapen 
visar att den ekonomiska välfärden nu har en helt annan spridning än tidigare. 
Det har skett en uppenbar kantring frän narr mot söder. Rikedomen stannar 
inte bara i Abo, utan sprids jämnt över ett omräde, som helt uppenbart har Reval 
som centrum. De nya stora kyrkorna byggs i Nyland, Tavastland ach södra 
Finland, i trakter som sedan gammalt har kontakter med Reval. Folket i dessa 
byggder har nu god avsättning för sitt överskott frän skog ach äker. 

Sammanfattning 

Under medeltiden ach ända fram till 1900-talet, var trä det naturliga byggnads
materialet i Finland. Murade hus krävde alldeles speciella ekonomiska förutsätt
ningar. De kunde inte uppföras pä traditionellt sätt av traktens egna invänare, 
utan krävde specialister som skulle ha betalt i reda pengar ach för att fä pengar 
behövde man ett produktionsöverskott ach en marknad. En genomgäng av sten
kyrkorna i Egentliga Finland visar att kyrkobyggandet under olika perioder har 
koncentrerat sig till olika delar av landskapet ach dä Jigger det nära till hands 
att det är de handelspolitiska förhällandena som har dikterat stenkyrkobyggandet. 
Stilelementen i de enskilda byggnaderna visar ä sin sida att de ekonomiska ach 
de kulturella kontakterna har varit intimt förknippade med varandra. 

Det första stenkyrkoskedet 1250-1280 visar pä ett välständ pä omrädet längs 
den finska sydkusten, som dä höll pä att koloniseras av inflyttade svenskar. Detta 
välständ bör ha baserat sig pä handel mellan Mälaromrädet ach Novgorod ach 
kulturimpulserna förde de svenska immigranterna med sig frän sina hemtrakter. 

Under perioden 1280-1350 intensifierades den ekonomiska aktiviteten i det 
dävarande Nord-Finland ach Abo. Stora päkostade kyrkobyggen visar att det inom 
detta omrädet fanns ett betydande produktionsöverskott ach att det fanns en 
marknad för detta i väster. Efter är 1350 följde hundra magrare är under vilka 
endast Abo stad med närmaste omnejd lyckades upprätthälla en ekonomisk standard 
som manifesterade sig i stora byggnadsföretag. 

Medeltidens slutperiod 1450-1520 var en tid av allmänt välständ, möjligen med 
undantag av de oroliga ären i början av 1500-talet. Nu byggdes det stora ach 
dyrbara kyrkor i Syd-Finland med pengar som hämtats in pä bondekölar frän 
storstaden Reval. 
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L. Redin: Knut Drakes framställning gäller en aktuell strömning inom den kyrkoarkitektoniska 
forskningen, - den, som intresserar sig för de materiella betingelserna för byggandet av kyrkan. Dei 
kan vara meningsfullt att erinra om att det i Skandinavien pä sina Ställen förs en diskussion om hur 
man skall se det sambandet. Frägan är om kyrkorna uttrycker alt en ekonomi har expanderat, eller 
au man har arbetat för en ekonomisk expansion i en eller annan form. Man kan ocksä fräga om det 
enbart är ekonomiska möjligheter man kan tilta pä, eller om det ocksä är dom politiska och sociala 
systemen som det fungerar i. Hans Linden menade, att man kunde se ett samband mellan de omräden 
och orter i Norge som har särskild social markering: - omräden där det finns storgods och som har 
betydelse ur riksorganisatorisk synpunkt o.s.v. Jag tror alt motsvarande resonemang har förts pä en 
de! andra hall, och jag har själv intresserat mig för det i viss man när det gäller västra Sverige. Jag 
tror att det är ett mycket konstruktiv! resonemang när det gäller Mellan-Sverige, och ur den synpunk
ten skulle jag vilja ställa frägan om man kunde tänka sig att komplettera undersökningen genom au 
granska om den lokala miljön - socknarna, den sociala Struktur som finns, dom brukningssystem 
som finns där - särmarkerar det tidiga stenkyrkobyggandet i just dessa delar av Finland. 

K. Drake: Man kan kanske säga, au den allmänna uppfattningen hiltills har varit, au det just är före
komsten av s1orgods och betydande herrar i socknen som är grunden till alt det har byggts stenkyr
kor. Jag försökte lämna den aspekten bort i det här fallet, för det har talats ganska mycket om de1 
tidigare. 

C. Long: 1 vilken grad är dessa s1enkyrkor slartade av existerande kyrkor eller kapell i trä? 

K. Drake: 1 samtliga fall räcknar man med alt del har varit träkyrkor tidigare. 

L. Redin: Vi var i gär pä exkursionen pä en kyrkplats med eu litet gravfält, som kanske har vari1 
en gärds- eller bykyrka, dvs. en kyrka där kyrkläget förflyttats och eventuelle kommil in i en slor 
organisation . Kan man räckna med motsvarande sak i nägon slörre omfattning? 

K. Drake: Det tror jag att är typiskt just för Egentliga Finland. 1 fiere av kommunerna finns det äldre 
kyrkplatser och uppgifter om kyrkor, som har varit träkyrkor, och sen har man i nägot skede -
kanske just när man har byggt stenkyr)<an - koncentrerat det hela. Dä har man avskaffat de äldre , 
som kan ha varit gärdskyrkor. Bl.a. i Nousis, där Juhani Rinne grävde ut Santamala kyrka, som han 
tolkade sorn St. Marie kyrka och som den första domkyrkan, tror jag au det helt enkelt var frägan 
om en gärdskyrka, en stormanskyrka, som sen kom ur bruk när man byggde stenkyrkan. 


